经士兰微 2011 年度股东大会审议同意，士兰微以 2011 年末总股本 43,408 万

元为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后，士兰微总股本

由 43,408 万元增至 86,816 万元，股份总数为 86,816 万股。

（11）2013 年非公开发行股票

经士兰微 2012 年第一次临时股东大会审议同意，并经中国证监会《关于核

准杭州士兰微电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]688 号）

核准，2013 年 9 月，士兰微向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）9,120

万股。该次非公开发行完成后，士兰微的总股本由 86,816 万元增至 95,936 万元，

股份总数为 95,936 万股。

（12）2014 年资本公积金转增股本

经士兰微 2013 年度股东大会审议同意，士兰微以 2013 年末总股本 95,936

万元为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，转增后，士兰微总股

本由 95,936 万元增至 124,716.80 万元，股份总数为 124,716.80 万股。

（13）2018 年非公开发行股票

经士兰微 2017 年第二次临时股东大会审议同意，并经中国证监会《关于核

准杭州士兰微电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]2005

号）核准，士兰微于 2018 年 1 月向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）

国浩律师（杭州）事务所   法律意见书

 19

64,893,614 股。该次非公开发行完成后，士兰微的总股本增至 1,312,061,614 元，

股份总数为 1,312,061,614 股。

本所律师核查后认为：士兰微为依法设立且有效存续的股份有限公司，其股

票已依法在上交所挂牌交易；截至本法律意见书出具日，士兰微不存在根据法律、

法规、规范性文件以及《公司章程》规定需要终止的情形，具备本次发行股份购

买资产并募集配套资金的主体资格。

3、士兰微的控股股东及实际控制人情况

（1）本次交易前后控股股东及实际控制人的变化情况

由于发行股份募集配套资金的发行定价尚未确定，在暂不考虑募集配套资金

对上市公司股本结构影响情况下，士兰微本次拟发行 82,350,000 股用于购买标的

资产，按照其截至 2020 年 9 月 30 日的股东持股明细进行模拟测算，本次交易前

后士兰微的股本结构变化如下：

股东姓名/名称
本次重组前（截至 2020 年 9 月 30 日） 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

士兰控股 513,503,234  39.14% 513,503,234  36.83%

陈向东 12,349,896  0.94% 12,349,896  0.89%

范伟宏 10,613,866  0.81% 10,613,866  0.76%

郑少波 8,374,553  0.64% 8,374,553  0.60%

江忠永 8,250,000  0.63% 8,250,000  0.59%

罗华兵 5,205,646  0.40% 5,205,646  0.37%

宋卫权 4,200,000  0.32% 4,200,000  0.30%

陈国华 2,800,000  0.21% 2,800,000  0.20%

其他股东 746,764,419 56.92% 746,764,419 53.55%

大基金 --  -- 82,350,000  5.91%

合计 1,312,061,614 100.00% 1,394,411,614 100.00%

本次交易前，士兰微的控股股东为士兰控股，持有士兰微 39.14%的股份；实

际控制人为陈向东等七人，直接以及通过士兰控股间接控制士兰微共计 43.08%

的股份。本次交易后，在不考虑募集配套资金发行股份的情况下，士兰控股持有

士兰微 36.83%的股份，仍为士兰微控股股东；陈向东等七人直接以及通过士兰

控股间接控制士兰微共计 40.54%的股份，仍为士兰微实际控制人。因此，本次

交易不会导致士兰微的控股股东、实际控制人发生变化。

国浩律师（杭州）事务所   法律意见书

 20

（2）控股股东的基本情况

公司名称 杭州士兰控股有限公司

统一社会信用代码 91330101768232044G

住所 杭州市翁家山 21 号 208 室

法定代表人 陈向东

注册资本 13,100 万元

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

经营期限 2004 年 12 月 14 日至长期

经营范围
实业投资；货物进出口，技术进出口（法律、法规禁止的项目除外，

法律、法规限制经营的项目取得许可后方可经营）；服务：投资管理，

投资咨询（除证券、期货），计算机技术服务

截至本法律意见书出具日，士兰控股的股权结构如下：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

1 陈向东 2,279.40 17.40

2 罗华兵 2,213.90 16.90

3 郑少波 2,213.90 16.90

4 范伟宏 2,213.90 16.90

5 江忠永 2,213.90 16.90

6 陈国华 982.50 7.50

7 宋卫权 982.50 7.50

合计 13,100.00 100.00

（3）实际控制人的基本情况

陈向东，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

62042219620228，住所为杭州市西湖区之江路。

罗华兵，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

33060219631009 ，住所为杭州市西湖区留下镇。

郑少波，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

33010619650103，住所为杭州市文二西路。

范伟宏，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

62042219621220，住所为杭州市文二西路。

江忠永，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

33060219640812，住所为杭州市文二西路。

国浩律师（杭州）事务所   法律意见书

 21

陈国华，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

62042219630812，住所为广东省深圳市南山区。

宋卫权，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号为：

33010619681212，住所为杭州市西湖区。

根据士兰微定期报告、控股股东工商档案、士兰微及其控股股东和实际控制

人出具的确认函，并经本所律师核查，最近三十六个月内士兰微的控股股东及实